



SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES
SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
UNIDAD DE LICITACIONES
DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS
LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL
No. LPE-SIC/SSOP/UL-X069-2023

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la localidad de Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oax.; siendo las **16:00** horas del día **18 DE OCTUBRE DE 2023** de conformidad con lo dispuesto en los artículos 25 fracción I, 27 fracción III, y artículo 35 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados del Estado de Oaxaca (LOPSREO), sita en la Sala de Licitaciones 4to. nivel de la Secretaría de Infraestructuras y Comunicaciones (SIC), en el Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial Gral. Porfirio Díaz "Soldado de la Patria" edificio Gral. Heliodoro Charis Castro, en Avenida Gerardo Pandal Graff sin número, se reunieron los licitantes, personas físicas y/o morales y servidores públicos cuyos nombres, representaciones y firmas aparecen al final de la presente acta, todos con la finalidad de llevar a cabo el acto de la Junta de Aclaraciones de la obra: **CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO DE CONCRETO HIDRÁULICO EN CALLES SIN NOMBRE DE LA LOCALIDAD EL RASTROJO, MUNICIPIO DE SANTIAGO JUXTLAHUACA**, ubicado en la **LOCALIDAD: 0021 - EL RASTROJO, MUNICIPIO: 469 - SANTIAGO JUXTLAHUACA, REGIÓN: 04 - MIXTECA** correspondiente a la Licitación Pública Estatal No. **LPE-SIC/SSOP/UL-X069-2023**.

PRESIDE EL ACTO.

La **C. ING. ELISABET DIEGO DÍAZ**, Jefa del Departamento de Costos y Presupuestos, servidora pública designado para presidir el acto en nombre de la Secretaría de Infraestructuras y Comunicaciones, dio la bienvenida a los presentes, agradeciendo su participación.

HECHOS

1. FECHA DE VISITA AL SITIO DE REALIZACIÓN DE LOS TRABAJOS.

De conformidad con lo establecido en las Bases de Licitación para el procedimiento de LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL No. **LPE-SIC/SSOP/UL-X069-2023**. Se llevó a cabo la visita el **16 DE OCTUBRE DE 2023**, para que los licitantes interesados inspeccionaran el lugar en donde se llevaran a cabo los trabajos.

2. LICITANTES PRESENTES.

Se encuentran presentes los licitantes cuya denominación se describe a continuación, mismos que manifestaron su interés en participar con el escrito correspondiente, de conformidad con el artículo 25 fracción I de la LOPSREO:

No.

NOMBRE DE EL(LOS) LICITANTE(S)

- 1 CONSTRUCCIONES Y MATERIALES JOCAVARI S.A. DE C.V.
- 2 GRUPO CONSTRUCTOR VINIZAA S.A. DE C.V.
- 3 CONSTRUCCIONES JAPANDA S.A. DE C.V.
- 4 MBLOCK CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS E INGENIERIA URBANA S.A. DE C.V.
- 5 LATITUD 19 TOPOGRAFIA Y PROYECTOS S.A. DE C.V.

3. MODIFICACIONES A LA CONVOCATORIA O ACLARACIONES DE LA SIC A LOS LICITANTES.

De acuerdo al artículo 34 fracción III párrafo 2do. de la LOPSREO, la Secretaría de Infraestructuras y Comunicaciones, por conducto de la Unidad de Licitaciones, hace del conocimiento a los licitantes las siguientes modificaciones o aclaraciones contenidos en la convocatoria:



SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES

SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS

UNIDAD DE LICITACIONES

DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL

No. LPE-SIC/SSOP/UL-X069-2023

Todas las opiniones y constancias deberán estar vigentes (**INFONAVIT, SAT, CONSTANCIA DE NO INHABILITACIÓN A PROVEEDORES EMITIDA POR LA SHTFP**).

4. DOCUMENTOS Y/O ANEXOS QUE SE ENTREGAN A LOS LICITANTES.

Ningún documento y/o anexo.

5. RECOMENDACIONES DE LA CONVOCANTE A LOS LICITANTES.

Ninguna.

6. SOLICITUDES DE ACLARACIÓN FORMULADAS POR LOS LICITANTES Y RESPUESTAS POR PARTE DE LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES

DE LA EMPRESA

LATITUD 19 TOPOGRAFIA Y PROYECTOS S.A. DE C.V.

La información referente a la documentación existencia legal, documentación general, capital contable que se presentarán dentro de la propuesta técnica de acuerdo a lo establecido en la página 7 de las Bases de convocatoria, ¿deberán ser foliadas en conjunto con la documentación de la propuesta técnica señalada en la página 15?

Respuesta: La propuesta técnica se considera de acuerdo a lo que indica el glosario de las bases de licitación.

De acuerdo con el apartado 4.4 Capital contable mínimo y capacidad financiera pagina 10 de las bases de la convocatoria en la que se establece "Los estados financieros deberán ser Avalados por Contador Público independiente registrado ante el Servicio de Administración Tributaria (SAT)

¿Es necesario que presentemos la firma de un contador registrado ante el SAT aun cuando no nos encontramos obligados al dictamen de nuestros estados financieros por el tema de los ingresos de acuerdo con lo establecido en el SAT en su página web

"Las personas físicas con actividad empresarial y las personas morales pueden optar por dictaminar sus estados financieros en 2022, cuando se encuentren en alguno de los siguientes casos:

- Que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables superiores a \$140,315,940.00.
- Que el valor de su activo determinado en los términos de las reglas de carácter general que al efecto emita el SAT sea superior a \$110,849,600.00.
- Que por lo menos 300 de sus trabajadores hayan prestado servicios en cada uno de los meses del ejercicio inmediato anterior."

Respuesta: No es necesario que se encuentre en los puntos anteriores, pero si debe presentar sus estados financieros emitidos por un contador público independiente que cuente con su registro ante el SAT.



SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES

SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS

UNIDAD DE LICITACIONES

DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL

No. LPE-SIC/SSOP/UL-X069-2023

Para el cálculo de Análisis, calculo e integración del factor de salario real ¿es correcto considerar 53 domingos, 3 lunes y 3 días de descanso?

Respuesta: Esto debe ser considerado de acuerdo al año vigente 2023

Para el cálculo de Análisis, calculo e integración del factor de salario real ¿se puede hacer uso de cualquier tabulador de salarios (CNEC o CMIC, tabulador de salarios mínimos) puesto que no se establece alguno en específico?

Respuesta: Estos salarios deben ser de acuerdo a un estudio de mercado de la región donde se ejecutara la obra.

Se puede indicar si ¿se tiene establecido un banco de tiro aprobado por la dependencia para la ejecución de los presentes trabajos indicando nombre y domicilio o debe este ser propuesto por el licitante?

Respuesta: De momento no se tiene un banco de tiro

7. PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL LICITANTE PERSONALMENTE EN ESTA JUNTA DE ACLARACIONES Y RESPUESTAS DE LA CONVOCANTE.

No se presentó ningún escrito con preguntas.

Una vez que se respondieron a las preguntas planteadas, se les pregunta a los licitantes si tienen alguna duda (a lo que respondieron que no).

8. HECHOS RELEVANTES Y MANIFESTACIONES.

No hubo ningún hecho relevante o manifestación alguna.

9. CELEBRACIÓN DE UNA PRÓXIMA JUNTA DE ACLARACIONES.

Se les informa a todos los licitantes que ésta es la única Junta de Aclaraciones, por lo que no se llevarán a cabo juntas posteriores.

10. CIERRE DEL EVENTO.

Para constancia y a fin de que surta sus efectos legales correspondientes, se rubricó y firmó la presente acta por los que intervinieron en este acto, entregándoseles copia de la misma e indicándoseles que se encuentra disponible en las oficinas de la Unidad de Licitaciones, así como en el portal de la Secretaría de Infraestructuras y Comunicaciones (SIC).

No habiendo más asuntos que tratar, se da por terminada la presente **Junta de Aclaraciones** siendo las **16:20** horas del mismo día de su inicio, firmando, al margen quienes en ella intervinieron, ésta junta de aclaraciones deberá ser considerada por los licitantes en la elaboración de su proposición

-----CONSTE-----

POR LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES

NOMBRE Y CARGO DEL REPRESENTANTE	FIRMA
	



SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y COMUNICACIONES
SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
UNIDAD DE LICITACIONES
DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS
LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL
No. LPE-SIC/SSOP/UL-X069-2023

ING. ELISABET DIEGO DÍAZ JEFA DEL DEPARTAMENTO DE COSTOS Y PRESUPUESTOS	
ARQ. HILDA JAZMÍN RAMÍREZ OLTRA JEFE DEL DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUCTURA URBANA	
ARQ. DANIEL TITO LÓPEZ RAMIREZ RESIDENTE DE OBRA	

POR EL(LOS) LICITANTE(S)		
PERSONA MORAL/PERSONA FISICA	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA
CONSTRUCCIONES Y MATERIALES JOCAVARI S.A. DE C.V.	C. ALFREDO CRUZ CANSECO	
GRUPO CONSTRUCTOR VINIZAA S.A. DE C.V.	C. FILIBERTO VASQUEZ GONZALEZ	
CONSTRUCCIONES JAPANDA S.A. DE C.V.	C. JAIME VÁSQUEZ HERNÁNDEZ	
MBLOCK CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS E INGENIERIA URBANA S.A. DE C.V.	C. JOSÉ LUIS MARQUEZ MENDOZA	
LATITUD 19 TOPOGRAFIA Y PROYECTOS S.A. DE C.V.	C. GUILLERMO BARRERA FLORES	

La presente hoja forma parte del acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Estatal No. **LPE-SIC/SSOP/UL-X069-2023** de fecha **18 DE OCTUBRE DE 2023** siendo las **16:20 horas**.

